

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-836

[Total No. of Pages : 4

[5932]-91

B.A. LL.B. (Semester - IX)

(Fifth Year of five Years Law Course)

LC-0901 : CIVIL PROCEDURE CODE

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three from Part-A. Each question in Part - A carries 15 marks.
- 2) Answer any two from Part-B. Each question in Part - B carries 10 marks.
- 3) Answer any three from Part-C. Each question in Part - C carries 05 marks.

PART - A

Attempt any three :

[$3 \times 15 = 45$]

- Q1)** ‘Civil court has jurisdiction to take cognizance of all suits of civil nature’ Explain.
- Q2)** Enumerate the provisions relating to suit by or against a minor and a person of unsound mind.
- Q3)** Critically examine the doctrine of ‘Res judicata’. What is a former suit?
- Q4)** What is meant by ‘written statement’? What are the rules of defence considered while filing of a written statement? Explain briefly.
- Q5)** Discuss the provisions relating to appeals from original side.

P.T.O.

PART - B

Attempt any two :

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Discuss ‘An injunction is issued to restrain repetition or continuance of breach’.
- Q7)** Explain the rules of procedure as regarding withdrawal or compromise of suits.
- Q8)** Discuss in detail how a receiver is appointed? What are his rights and duties?
- Q9)** How easementary rights are acquired under the provisions of the limitation act, 1963?

PART - C

Attempt any three :

[3 × 5 = 15]

Q10) Write short notes on :

- a) Adjournment
- b) Condonation of Delay.
- c) Inherent power of court
- d) Affidavits
- e) Representative suit



Total No. of Questions : 10]

PA-836

[5932]-91

B.A. LL.B. (Semester - IX)

(Fifth Year of five Years Law Course)

LC-0901 : CIVIL PROCEDURE CODE

दिवाणी व्यवहार संहिता

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) विभाग-अ मधील कोणतेही 3 प्रश्न सोडवा. प्रत्येक प्रश्न 15 गुणाचा आहे.
 - 2) विभाग-ब मधील कोणतेही 2 प्रश्न सोडवा. प्रत्येक प्रश्न 10 गुणाचा आहे.
 - 3) विभाग-क मधील कोणतेही 3 प्रश्न सोडवा. प्रत्येक प्रश्न 5 गुणाचा आहे.
-
-

विभाग – अ

कोणतेही तीन :

[$3 \times 15 = 45$]

प्रश्न 1) ‘दिवाणी न्यायालयाला सर्व दिवाणी स्वरूपांच्या दाव्याची दखल घेण्याचे अधिकारक्षेत्र असते’ या वाक्याचे स्पष्टीकरण द्या.

प्रश्न 2) अज्ञान बालके व मतीमंद व्यक्तीच्या बाजूने वा विरुद्ध दावे लावण्यासंदर्भात तरतुदी लिहा.

प्रश्न 3) पूर्व न्याय सिद्धांताचे परीक्षण करा. पुर्ववर्ती दावा म्हणजे काय?

प्रश्न 4) ‘लेखी जबाब’ म्हणजे काय? जबाब दाखल करतेवेळी प्रतिवादाचे नियम स्पष्ट करा.

प्रश्न 5) मूळ शाखेतील अपिलाच्या तरतुदींची चर्चा करा.

विभाग – ब

कोणतेही दोन :

[$2 \times 10 = 20$]

प्रश्न 6) ‘हक्कभंगाची पुनरावृत्ती व सातत्य प्रतिबंधित करण्यासाठी स्थगिती दिली जाते’ या वाक्याची चर्चा करा.

प्रश्न 7) दावा परत घेणे अथवा तड़जोड करणे या बाबत असलेल्या नियमांचे स्पष्टीकरण करा.

प्रश्न 8) व्यवस्थापकाची नेमणूक कशी होते याची चर्चा करा. त्याचे हक्क व कर्तव्ये काय आहेत?

प्रश्न 9) परसीमन कायदा, 1963 अंतर्गत सुविधा अधिकार कसे प्राप्त होतात?

विभाग – क

कोणतेही तीन :

[$3 \times 5 = 15$]

प्रश्न 10) टिप लिहा :

- अ) तहकुबी
- ब) उशीर माफी
- क) न्यायालयाचे अंगीभूत आधिकार
- ड) शपथपत्र
- इ) प्रातिनिधिक दावा



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-837

[Total No. of Pages : 4

[5932]-92

F.Y. B.A, LL.B. (Semester - IX)

(Five - Year Law Course)

LC 0902 : INTERPRETATION OF STATUTES
(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part 'A'. Each question in part 'A' is for 15Marks.
- 2) Answer any two questions from part 'B'. Each question in part 'B' is for 10Marks.
- 3) Answer any three questions from part 'C'. Each question in part 'C' is for 5 Marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) Explain the general principle statute should be read as a whole with help of decided case laws.

Q2) State and explain briefly classification of statutes.

Q3) Explain the aims and objectives of the general Clauses Act.

Q4) Explain the Golden rule of interpretation with help of decided case laws.

Q5) Explain the nature and significance of Remedial Statutes.

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Explain the basic principles of Mischief rule with the help of decided case laws.

Q7) "Taxing statute is strict statute" Discuss.

Q8) Describe the role of conjunctives and disjunctives in framing the provisions of laws.

Q9) Describe the various internal aid to the interpretation.

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Write a note on any THREE.

- a) Reddendo Singula Singulis
- b) Conveyance
- c) Parliamentary history
- d) Mandatory statutes
- e) International convention.



Total No. of Questions : 10]

PA-837

[5932]-92

F.Y. B.A. LL.B. (Semester - IX)

(Five - Year Law Course)

LC 0902 : INTERPRETATION OF STATUTES

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग-अ मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणतेही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणतेही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्रश्न 1) न्यायालयीन निर्णयाच्या मदतीन सामान्य तत्व कायदा संपूर्ण वाचला पाहिजे हे स्पष्ट करा.

प्रश्न 2) कायदयांचे वर्गीकरण सांगा व थाडक्यात स्पष्ट करा.

प्रश्न 3) सर्वसाधारण वाकखंड अधिनियमाचे ध्येय व उद्देश स्पष्ट करा.

प्रश्न 4) न्यायालयीन निर्णयांच्या मदतीने स्पष्टीकरणाचे सुवर्ण नियम स्पष्ट करा.

प्रश्न 5) उपचारात्मक कायदयाचे स्वरूप आणि महत्व स्पष्ट करा.

प्रश्न 6) न्यायलयीन निर्णयांच्या मदतीने मिस्चीफ स्वतंत्र असेही मूलभूत तत्व स्पष्ट करा.

प्रश्न 7) “कर आकारणी कायदे हे कडक कायदे आहेत” चर्चा करा.

प्रश्न 8) संयुक्तीकरण व खांडित करणाऱ्या नियमांची कायदयाची तरतूद तयार करताना असणारी भूमिका स्पष्ट करा.

प्रश्न 9) स्पष्टीकरणाची विविध अंतर्गत मदतीचे साधानांचे वर्णन करा.

प्रश्न 10) टीपा लिहा (कोणत्याही तीन) :

[$3 \times 5 = 15$]

- अ) रेडेंडो सिंगुला सिंगुलिस
- ब) कन्हवेयन्स
- क) संसदीय इतिहास
- ड) अनिवार्य कायदा
- इ) आंतराष्ट्रीय अधिवेशने

○○○○

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-838

[Total No. of Pages : 4

[5932]-93

**Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)
LC 0903 : ENVIRONMENTAL LAW
(2017 Pattern) (Semester - IX)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

- Q1)** Define the term Environment. Trace the Historical Development of Environmental Law with National and International perspective.
- Q2)** What do you mean by Environmental Pollution? Enumerate the provisions relating to Protection of Environment under the Constitution of India with appropriate Judicial Pronouncement.
- Q3)** Discuss the principles provided in Stockholm Conference, 1972 relating to protection of Environment and its impact on Indian Legal System.
- Q4)** Explain the kinds of pollution and enumerate the Measures provided in The Water Act, 1974 for prevention and control of water pollution.
- Q5)** Define the term “biological diversity”. Write a detailed note on National Biodiversity Authority along with its power and Functions.

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Examine the Nature of Environmental Law. Whether it is a Public law or Private law?

Q7) Discuss the Distribution of Legislative Powers under constitution of India along with Responsibility of States in Protection of Transboundary Environment pollution.

Q8) Discuss the jurisdiction and Role of NGT relating to protection of Environment under The National Green Tribunal Act, 2010.

Q9) Highlight on Environmental issues involved in the Silent Valley Project.

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Write Notes on any Three.

- a) Write Jurisdiction of High Court.
- b) Types of Forest.
- c) Environment Impact Assessment.
- d) Wildlife Advisory Board.
- e) The Noise Pollution (Regulation and Control) Rules, 2000.



Total No. of Questions : 10]

PA-838

[5932]-93

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LC 0903 : ENVIRONMENTAL LAW

(2017 Pattern) (Semester - IX)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना :-

- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
- 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[$3 \times 15 = 45$]

प्र.1) पर्यावरण या शब्दाची व्याख्या करा. राष्ट्रीय आणि आंतरराष्ट्रीय दृष्टीकोनातून पर्यावरण कायद्याच्या ऐतिहासिक विकासाचा मागोवा घ्या.

प्र.2) पर्यावरण प्रदूषण म्हणजे काय? भारतीय संघराजननच्या अंतर्गत पर्यावरणाच्या संरक्षणाशी संबंधित तरतुदी योग्य न्यायिक निर्णयासह लिहा.

प्र.3) पर्यावरण संरक्षण आणि भारतीय कायदेशीर व्यवस्थेवर त्याचा प्रभाव यासंबंधी स्टॉकहोम परिषद, 1972 मध्ये प्रदान केलेल्या तत्वांची चर्चा करा.

प्र.4) प्रदूषणाचे प्रकार स्पष्ट करा आणि जल प्रदूषण रोखण्यासाठी आणि नियंत्रणासाठी जल अधिनियम, 1974 मध्ये प्रदान केलेल्या उपायांची गणना करा.

प्र.5) “जैविक विविधता” या शब्दाची व्याख्या करा. राष्ट्रीय जैवविविधता प्राधिकरणाची शक्ति आणि काये यांच्यावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.6) पर्यावरण कायद्याचे स्वरूप तपासा. पर्यावरण कायदा, हा सार्वजनिक कायदा की खाजगी कायदा – स्पष्ट करा.

प्र.7) सीमापर पर्यावरण प्रदपणाच्या संरक्षणात राज्यांच्या जबाबदारीसह भारताच्या राज्यघटनेनुसार विधायी अधिकारांच्या वितरणावर चर्चा करा.

प्र.8) राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण कायदा, 2010 अंतर्गत पर्यावरणाच्या संरक्षणाशी संबंधित NGT चे अधिकार क्षेत्र आणि भूमिका यावर चर्चा करा.

प्र.9) सायलैंट व्हॉली प्रकल्पात समाविष्ट असलेल्या पर्यावरणीय समस्यांवर प्रकाश टाका.

प्र.10) कोणत्याही तीनवर टिपा लिहा :

- अ) उच्च न्यायालयाचे रिट अधिकार क्षेत्र
- ब) जंगलाचे प्रकार
- क) पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन
- ड) वन्यजीव सळागार मंडळ
- इ) ध्वनी प्रदूषण (नियमन आणि नियंत्रण) नियम, 2000



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-839

[Total No. of Pages : 4

[5932]-94

B.A. LL.B. (Semester - IX)

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LP-0904 : DRAFTING, PLEADING AND CONVEYANCE

(2017 Pattern) (Theory)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) From Part A, answer any three questions. Each question carries 15 marks.
- 2) From Part B, answer any two questions. Each question carries 10 marks.
- 3) Answer Question No. 10 as directed, Question 10 carries 15 marks in total.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

- Q1)** Draft a petition on behalf of the wife to file a petition against the husband for Restitution of conjugal rights under the Hindu Marriage Act. 1955.
- Q2)** Draft a Petition to file a Writ under Article 226 of the Constitution of India.
- Q3)** Draft a plaint to file a Suit for Recovery of Rs.1 lakh on the basis of a Promissory note.
- Q4)** Draft a Written Statement on behalf of the defendant in a suit filed by the seller for cancellation of a Sale Deed.
- Q5)** Draft a Complaint under section 138 of the Negotiable Instrument Act.

P.T.O.

PART - B

- Q6)** Draft a Partnership Deed on behalf of the partners in the name of M/s Tech Software to establish an IT company at Pune.
- Q7)** Draft a Gift Deed on behalf of the father to transfer a self acquired property in favour of Nephew.
- Q8)** Draft a gift deed for movable property.
- Q9)** Draft a notice by landlord to tenants.

PART - C

Write any three from following :

- Q10)** Draft an application for following :
- a) Anticipatory bail
 - b) Notice by tenant to landlord
 - c) Criminal complaint U/s 323, 324.
 - d) Attachment of the property of the defendant before judgment.
 - e) Enhancement of maintenance.



Total No. of Questions : 10]

PA-839

5932]-94

B.A. LL.B. (Semester - IX)

(Fifth Year of Five Years Law Course)

LP-0904 : DRAFTING, PLEADING AND CONVEYANCE
(2017 Pattern) (Theory)
(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग अ मधून, कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण असतात.
- 2) भाग ब मधून कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण असतात.
- 3) प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर निर्देशित केल्याप्रमाणे, प्रश्न 10 मध्ये एकूण 15 गुण आहेत.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग – अ

- प्रश्न 1)** पतीविरुद्ध हिंदू विवाह कायदा 1955 अन्वये वैवाहिक हक्कांच्या पुनर्स्थापनेसाठी याचिका दाखल करण्यासाठी पत्रीच्या वतीने याचिकेचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 2)** भारतीय राज्यघटनेच्या कलम 226 अन्वये रिट दाखल करण्यासाठी याचिकेचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 3)** प्रॉमिसरी नोटच्या आधारे 1 लाख रूपयांच्या वसुलीसाठी खटला दाखल करण्यासाठी फिर्यादीचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 4)** विक्री करार रद्द करण्यासाठी विक्रेत्याने दाखल केलेल्या दाव्यात प्रतिवादीच्या वतीने लेखी निवेदनाचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 5)** निगोशिएबल इन्स्ट्रुमेंट अँकटच्या कलम 138 अन्वये तक्रारीचा मसुदा तयार करा.

भाग - ब

- प्रश्न 6)** पुणे येथे आयटी कंपनी स्थापन करण्यासाठी मेसर्स टेक सॉफ्टवेअरच्या नावाने भागीदारांच्या वतीने भागीदारी कराराचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 7)** स्वतः च मिळवलेली मालमत्ता मुलीच्या बाजूने हस्तांतरित करण्यासाठी पित्याच्या वतीने भेटवस्तूपत्राचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 8)** जंगम मालमत्तेसाठी देणगी कराराचा मसुदा तयार करा.
- प्रश्न 9)** भाडेकरूना घस्मालकाने नोटीसचा मसुदा तयार करा.

भाग - क

खालीलपैकी कोणतेही तीन लिहा :

- प्रश्न 10)** खालील साठी अर्जाचा मसुदा तयार करा.
- पूर्वनिर्धारित जामीन
 - भाडेकरूकडून जमीनदाराला नोटीस
 - फैजदारी तक्रार यू.एस. 323, 324.
 - निकालापूर्वी प्रतिवादीच्या मालमत्तेची जस्ती.
 - देखभाल वाढणे.

□□□

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-842

[Total No. of Pages : 4

[5932]-98

B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Year Law Course)

LO 0908 : LAND LAWS - I

(2017 Pattern) (Semester - IX)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part 'A'. Each question in part 'A' is for 15marks.
- 2) Answer any two questions from part 'B'. Each question in part 'B' is for 10marks.
- 3) Answer any three question No.10. from part 'C' as directed. The question No.10 is for 15 marks.

PART - A

[$3 \times 15 = 45$]

Q1) Who is Promoter? Discuss in detail the General Liabilities of Promoter under the Maharashtra Ownership Flats Act, 1963.

Q2) Explain the procedure for Registration of Real Estate Agents and Consequences of non- Registration under the Real Estate (Regulation and Development) Act, 2016.

Q3) Define Standard Rent & Permitted Increase. When Court can fix the Standard Rent & Permitted Increase?

Q4) What is Development Plan? Discuss its contents and implementation of Development Plan under The Maharashtra Regional and Town Planning Act, 1966.

Q5) Discuss in detail Rights, Duties, Liabilities and Disabilities of an Apartment owner, Tenants and Users under the Maharashtra Apartment Ownership Act, 1970.

P.T.O.

PART - B

[$2 \times 10 = 20$]

Q6) Discuss the Duties and Responsibilities of a Promoter under The Maharashtra Ownership Flats Act, 1963.

Q7) What are the obligations of the promoter in respect of information contained in advertisement or prospectus issued by him for any real estate project under the Real Estate (Regulation & Development) Act, 2016?

Q8) What is Relief against Forfeiture available under section 15 of the Maharashtra Rent Control Act?

Q9) What are the contents of deed of apartment under Maharashtra apartment ownership Act 1970?

PART - C

[$3 \times 5 = 15$]

Q10) Write short notes on any Three.

- a) Historical background of the Maharashtra Rent Control Act, 1999.
- b) Publication on web-site under RERA.2016 Act.
- c) Offences and Penalties by promoter and real estate agents under RERA, 2016 Act.
- d) Essential supplies and services under The Maharashtra Ownership Flats Act, 1963.
- e) Repair & Re-entry under the Maharashtra Rent Control Act, 1999.



Total No. of Questions : 10]

PA-842

[5932]-98

B.A, LL.B.

(Fifth Year of Five Year Law Course)

LO 0908 : LAND LAWS - I

(2017 Pattern) (Semester - IX)

(मराठी स्वपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग-‘अ’ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-‘अ’ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग-‘ब’ मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-‘ब’ मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) निर्देशानुसार भाग-‘क’ मधील क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.
-

भाग – अ

[$3 \times 15 = 45$]

- प्रश्न 1) प्रवर्तक कोण आहे? महाराष्ट्र ओनरशिप पलॉट्स कायदा, 1963 अंतर्गत प्रवर्तकाच्या सामान्य दायित्वांची तपशीलवार चर्चा करा.
- प्रश्न 2) रिअल इस्टेट एजंटच्या नोंदणीची प्रक्रिया आणि रिअल इस्टेट (नियमन आणि विकास) कायदा, 2016 अंतर्गत नोंदणी न केल्याचे परिणाम स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) मानक भाडे आणि परवानगी वाढीची व्याख्या करा. न्यायालय मानक भाडे आणि परवानगी असलेली वाढ कधी निश्चित करू शकते.
- प्रश्न 4) विकास योजना म्हणजे काय? महाराष्ट्र प्रादेशिक आणि नगररचना अधिनियम, 1966 अंतर्गत विकास आराखड्याच्या विषयांची आणि अंमलबजावणीची चर्चा करा.
- प्रश्न 5) अपार्टमेंट मालक, भाडेकरू यांचे हक्क, कर्तव्ये, दायित्वे आणि अक्षमता याविषयी तपशीलवार चर्चा करा आणि महाराष्ट्र अपार्टमेंट मालकी कायदा, 1970 अंतर्गत वापरकर्ते.

प्रश्न 6) महाराष्ट्र ओनरशिप फ्लॅट्स कायदा, 1963 अंतर्गत प्रवर्तकाची कर्तव्ये आणि जबाबदाऱ्यांची चर्चा करा.

प्रश्न 7) रिअल इस्टेट (नियमन आणि विकास) कायदा, 2016 अंतर्गत कोणत्याही रिअल इस्टेट प्रकल्पासाठी त्याने जारी केलेल्या जाहिराती किंवा प्रॉस्पेक्टसमध्ये असलेल्या माहितीच्या संदर्भात प्रवर्तकाचे कायदायित्व आहेत?

प्रश्न 8) महाराष्ट्र भाडे नियंत्रण कायद्याच्या कलम 15 अंतर्गत जसीविरुद्ध काय दिलासा उपलब्ध आहे?

प्रश्न 9) महाराष्ट्र अपार्टमेंट ओनरशिप एंक्ट 1970 अंतर्गत अपार्टमेंटच्या डीडची सामग्री काय आहे.

प्रश्न 10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा. [3×5=15]

- अ) महाराष्ट्र भाडे नियंत्रण कायदा, 1999 ची ऐतिहासिक पार्श्वभूमी
- ब) RERA, 2016 कायदा अंतर्गत व्हेब-साईटवर प्रकाशन.
- क) RERA, 2016 कायद्यांतर्गत प्रवर्तक आणि रिअल इस्टेट एजंटचे गुन्हे आणि दंड.
- ड) महाराष्ट्र मालकी सदनिका अधिनियम, 1963 अंतर्गत आवश्यक पुरवठा आणि सेवा
- इ) महाराष्ट्र भाडे नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत दुरुस्ती आणि पुनर्प्रवेश

○○○○